— 1 —

璧医发〔2026〕5号

重庆市璧山区人民医院
关于印发医疗技术目录和手术分级目录

（2026 年版）的通知

各科室：

为加强医疗技术管理，规范医务人员执业行为，保障医疗

质量与安全，防范医疗风险，根据国家卫生健康委颁布的《医

疗技术临床应用管理办法》（国家卫生健康委令第 1号）以及相

关文件规定，结合我院实际情况，对《重庆市璧山区人民医院

医疗技术目录和手术分级目录》进行动态调整。现印发给你

们，请遵照执行。

重庆市璧山区人民医院

2026年 1月 19日

— 2 —

重庆市璧山区人民医院
医疗技术目录和手术分级目录（2026 年版）

一、本医疗技术目录和手术分级目录（2026年版）名称出

自以下资料：

（一）国家卫生健康委《医疗技术临床应用管理办法》；

（二）《国家临床版 3.0手术操作编码（ICD-9-CM3）》；

（三）《国家三级公立医院绩效考核操作手册（2024版）》。

二、手术、操作项目名称采用国家临床版 3.0手术操作编

码（ICD-9-CM3）。

三、手术分级参考《公立医院绩效监测四级手术目录

（2023版）》。

四、原则上所有医疗技术均为医院临床医技科室实际开

展，但可能有遗漏，如有发现请及时向医务部反馈。

五、限制类技术需按上级管理部门要求进行病例上报。

六、某项医疗技术中止临床应用 1年以上拟重新开展的，

应先向医务部报告，必要时重新进行技术临床应用能力审核。

附件：1.医疗技术目录

2.手术分级目录（2026年版）

— 3 —

附件 1

医疗技术目录

一、禁止类医疗技术目录
序号 技术名称 原因 文件依据

1 脑下垂体酒精毁损术治
疗顽固性疼痛

安全性、有效性存在重
大问题

国家卫生计生委关于取消第三类医疗技
术临床应用准入事项有关工作的通知

（国卫医发〔2015〕71号）

2 克隆治疗技术 存在重大伦理问题
国家卫生计生委关于取消第三类医疗技
术临床应用准入事项有关工作的通知

（国卫医发〔2015〕71号）

3 代孕技术 存在重大伦理问题
国家卫生计生委关于取消第三类医疗技
术临床应用准入事项有关工作的通知

（国卫医发〔2015〕71号）

4 除医疗目的以外的肢体
延长术

卫生计生行政部门明令
禁止临床应用

国家卫生计生委关于取消第三类医疗技
术临床应用准入事项有关工作的通知

（国卫医发〔2015〕71号）

5 角膜放射状切开术 临床已淘汰
国家卫生计生委关于取消第三类医疗技
术临床应用准入事项有关工作的通知

（国卫医发〔2015〕71号）

6 小腿神经离断瘦腿术
存在严重安全问题，有

悖于医学伦理

国家卫生健康委办公厅关于禁止开展
“小腿神经离断瘦腿术”的通知（国卫

医发〔2021〕410号）

二、限制类医疗技术目录

序号国家级限制类医疗技术
备案

情况
备案时间 序号重庆市限制类医疗技术

备案

情况
备案时间

1
异基因造血干细胞移植

技术
未开展 / 1

颅颌面畸形颅面外科矫

治术
未开展 /

2 同种胰岛移植技术 未开展 / 2
先天性心脏病介入治疗

技术
已备案 2024.1.3

3
同种异体运动系统结构

性组织移植技术
未开展 / 3 心脏导管消融治疗技术 已备案 2019.3.21

4 同种异体角膜移植技术 未开展 / 4
口腔颌面部肿瘤颅颌联

合根治术
未开展 /

、

— 4 —

5 性别重置技术 未开展 / 5 神经血管介入诊疗技术 已备案 2018.3.21

6
质子和重离子加速器放

射治疗技术
未开展 / 6 人工膝关节置换技术 已备案 2018.9.5

7
放射性粒子植入治疗技

术
未开展 2024.2.6 7

肿瘤深部热疗和全身热

疗技术
未开展 /

8 肿瘤消融治疗技术 未开展 /

9 心室辅助技术 未开展 /

10 人工智能辅助治疗技术 未开展 /

11
体外膜肺氧合

（ECMO）技术
未开展 /

12 自体器官移植技术 未开展 /

除禁止类和限制类医疗技术外的其他技术，属于医院自管类医疗技术，按医院《医疗技术临床

应用管理办法》进行管理。

三、医技医辅科室技术目录

输血科

序号 技术名称

1 ABO血型鉴定（正反定型）

2 Rh血型鉴定

3 红细胞抗体筛查

4 微柱法特殊介质交叉配血

5 直接抗人球蛋白实验（Coombs）

6 采自体血

7 单采红细胞

8 自体血低温保存

9 富血小板血浆治疗技术

10 血栓弹力图实验

11 乙肝表面抗原定性（胶体金法）

12 TPPA梅毒螺旋体抗体

13 人类免疫缺陷病毒抗体检测（胶体金法）

14 TRUST

— 5 —

15 Rh血型阴性确诊实验

16 乙肝表面抗体（定量）（化学发光法）

17 乙肝表面抗原（定量）（化学发光法）

18 乙肝 e抗原（定量）（化学发光法）

19 乙肝 e抗体（定量）（化学发光法）

20 乙肝核心抗体（定量）（化学发光法）

21 梅毒螺旋体抗体（定性）（化学发光法）

22 人类免疫缺陷病毒抗体抗原联合检测（化学发光法）

23 人类免疫缺陷病毒抗体（胶体金法）

24 丙型肝炎抗体检测（化学发光法）

25 梅毒螺旋体抗体检测（胶体金法）

26 丙型肝炎抗体检测（胶体金法）

27 新生儿溶血筛查

28 Rh血型分型检测

29 冷沉淀

30 富血小板血浆疗法及机采血小板

31 产前不规则抗体筛查

32 红细胞系统血型抗体致新生儿溶血病检测

33 血栓弹力图（ADP）试验检测

34 单采血小板、白细胞、干细胞

35 凝血酶抗凝血酶Ⅲ复合物测定（化学发光法）

36 纤溶酶-α2纤溶酶抑制剂复合体定量测定（化学发光法）

37 血浆凝血酶调节蛋白抗原检测（化学发光法）

38 组织型纤溶酶原激活物-抑制剂 1复合物定量测定（化学发光法）

医学检验科

序号 技术名称

1 全血细胞计数-白细胞计数

2 全血细胞计数-红细胞计数

3 全血细胞计数-血红蛋白测定

4 全血细胞计数-血细胞比容

— 6 —

5 全血细胞计数-血小板计数

6 白细胞分类计数

7 网织红细胞计数

8 红细胞沉降率测定（ESR）

9 尿液有形成分分析（仪器法）

10 凝血酶原时间测定（PT）

11 国际标准化比值（INR）

12 活化部分凝血活酶时间测定（APTT）

13 血浆纤维蛋白原测定

14 单个凝血因子测定（因子Ⅷ）

15 单个凝血因子测定（因子Ⅸ）

16 凝血酶时间测定（TT）

17 血浆 D-二聚体测定（D-Dimer）

18 N端-B型钠尿肽前体（NT-ProBNP）测定

19 C-反应蛋白（CRP）测定

20 血清淀粉样蛋白 A测定

21 白细胞介素-6（IL-6）测定

22 降钙素原（PCT）检测

23 尿液干化学分析-比重

24 尿液干化学分析-pH

25 尿液干化学分析-蛋白

26 尿液干化学分析-葡萄糖

27 尿液干化学分析-胆红素

28 尿液干化学分析-酮体

29 尿液干化学分析-红细胞

30 尿液干化学分析-亚硝酸盐

31 尿液干化学分析-白细胞

— 7 —

32 尿液干化学分析-尿胆原

33 尿沉渣形态学检查

34 血细胞形态学检查

35 寄生虫形态学检查

36 尿 HCG

37 粪便隐血试验

38 粪便常规检查

39 尿本-周蛋白定性试验

40 胸腹水常规检查

41 脑脊液（CSF）常规细胞计数检查

42 精液常规检查

43 前列腺液常规检查

44 穿刺液及引流液常规检查

45 过氧化物酶染色

46 酯酶染色

47 铁染色

48 糖原染色

49 过碘酸雪夫反应（PAS）

50 中性粒细胞碱性磷酸酶染色

51 轮状病毒抗原测定

52 血液疟原虫镜检

53 超敏 C反应蛋白

54 革兰阴性双球菌

55 查找真菌

56 滴虫直接涂片镜检

57 阴道微生态检测

58 临床微生物学（高级）常见需氧菌鉴定

— 8 —

59 临床微生物学（高级）苛养菌/少见菌鉴定

60 临床微生物学（高级）生化及血清学鉴定

61 临床微生物学（高级）酵母样真菌鉴定

62 临床微生物学（高级）常见需氧菌药敏

63 临床微生物学（高级）苛养菌/少见菌药敏

64 临床微生物学（高级）酵母样真菌药敏

65 临床微生物学（高级）耐药型检测

66 细菌检测

67 粪便涂片革兰染色镜检

68 直接涂片革兰染色镜检

69 浓缩集菌涂片革兰染色镜检

70 生殖道标本涂片革兰染色镜检

71 呼吸道标本涂片革兰染色镜检

72 浓缩集菌涂片抗酸染色镜检

73 浓缩集菌涂片革兰染色镜检查真菌

74 耐甲氧西林葡萄球菌检测（MRSA、MRS）

75 一般细菌培养

76 厌氧菌培养

77 无菌体液细菌培养

78 一般细菌鉴定

79 沙门菌血清学分型鉴定

80 志贺菌血清学分型鉴定

81 致病性大肠菌血清学分型鉴定

82 霍乱弧菌培养+鉴定

83 厌氧菌培养+鉴定

84 一般细菌革兰染色+培养+鉴定

85 无菌体液细菌培养+鉴定

— 9 —

86 一般细菌培养+鉴定

87 培养细菌菌落计数

88 血液或相关体液培养

89 普通细菌药敏定性试验

90 普通细菌药敏定量试验

91 耐甲氧西林葡萄球菌药敏定性试验

92 β-内酰胺类抗生素耐药检测

93 碳青霉烯类抗生素耐药检测

94 大环内酯类抗生素耐药检测

95 氟喹诺酮类抗生素耐药检测

96 氨基糖苷类抗生素耐药检测

97 磺胺类药物耐药检测

98 耐万古霉素肠球菌检测

99 红霉素诱导克林霉素耐药 D-试验

100 一般细菌培养+鉴定+药敏

101 一般细菌革兰染色+培养+鉴定+药敏

102 无菌体液细菌培养+鉴定+药敏

103 抗酸染色[抗酸染色]

104 分枝杆菌罗氏培养

105 肠道病原菌培养及鉴定

106 粪便涂片革兰染色镜检查真菌

107 生殖道标本涂片革兰染色镜检查真菌

108 呼吸道标本涂片革兰染色镜检查真菌

109 直接涂片革兰染色镜检查真菌

110 新生隐球菌墨汁染色镜检

111 培养真菌菌落计数

112 真菌培养

— 10 —

113 真菌鉴定

114 真菌培养+鉴定

115 无菌体液真菌培养

116 无菌体液真菌培养+鉴定

117 真菌快速鉴定

118 真菌药敏定量试验

119 真菌培养+鉴定+药敏

120 无菌体液真菌培养+鉴定+药敏

121 淋病奈瑟菌检测

122 O—139试验

123 β-内酰胺酶检测

124 产超广谱β-内酰胺酶定性检测

125 各种穿刺液及分泌物细菌学检查

126 G实验

127 GM实验

128 CRE主动筛查

129 尿胰蛋白酶原Ⅱ实验

130 脑脊液葡萄糖定量测定

131 脑脊液蛋白定量测定

132 脑脊液氯化物定量测定

133 总蛋白（TP）测定

134 白蛋白（Alb）测定

135 前白蛋白（PA）测定

136 转铁蛋白（TF）测定

137 β2微球蛋白（β2-MG）测定

138 葡萄糖（Glu）测定

139 糖化血红蛋白（HbA1c）测定

— 11 —

140 总胆固醇（TC）测定

141 甘油三酯（TG）测定

142 高密度脂蛋白胆固醇（HDL-C）测定

143 低密度脂蛋白胆固醇（LDL-C）测定

144 载脂蛋白 AⅠ（apoAⅠ）测定

145 载脂蛋白 B（apoB）测定

146 脂蛋白 a（LPa）测定

147 钾（K）测定

148 钠（Na）测定

149 氯（Cl）测定

150 钙测定

151 无机磷（P）测定

152 镁（Mg）测定

153 pH[血气和酸碱分析]

154 PO2[血气和酸碱分析]

155 PCO2[血气和酸碱分析]

156 总胆红素（T-Bil）测定

157 直接胆红素（D-Bil）测定

158 总胆汁酸（TBA）测定

159 丙氨酸氨基转移酶（ALT）测定

160 天门冬氨酸氨基转移酶（AST）测定

161 γ-谷氨酰基转移酶（GGT）测定

162 碱性磷酸酶（ALP）测定

163 胆碱脂酶（ChE）测定

164 5′核苷酸酶（5′NT）测定

165 腺苷脱氨酶（ADA）测定

166 甘胆酸（CG）检测

— 12 —

167 α羟基丁酸脱氢酶（α-HBD）测定

168 肌钙蛋白 T（TnT）测定

169 肌红蛋白（Mb）测定

170 同型半胱氨酸（Hcy）测定

171 尿素（Urea）测定

172 肌酐（Cr）测定

173 尿酸（UA）测定

174 胱抑素（Cys-C）测定

175 肌酸激酶（CK）测定

176 肌酸激酶同工酶测定

177 乳酸脱氢酶（LD）测定

178 淀粉酶（AMY）测定

179 促甲状腺激素（TSH）测定

180 泌乳素（PRL）测定

181 卵泡刺激素（FSH）测定

182 促黄体生成素（LH）测定

183 甲状腺素（T4）测定

184 三碘甲状原氨酸（T3）测定

185 游离甲状腺素（FT4）测定

186 游离三碘甲状原氨酸（FT3）测定

187 睾酮（T）测定

188 雌二醇（E2）测定

189 孕酮（P）测定

190 β人绒毛膜促性腺激素（β-HCG）测定

191 抗促甲状腺激素受体抗体检测

192 抗甲状腺球蛋白抗体（TGAb）检测

193 抗甲状腺过氧化物酶抗体（TPOAb）检测

— 13 —

194 类风湿因子（RF）检测

195 抗链球菌溶血素 O（ASO）测定

196 恶性肿瘤特异生长因子（TSGF）测定

197 维生素 B12

198 叶酸

199 铁蛋白（化学发光）

200 脂肪酶

201 脂联素

202 尿微量白蛋白

203 异常凝血酶原

204 尿 NAG（N-乙酰-β-D-氨基葡萄糖苷酶）

205 甲状腺球蛋白（TG）

206 β胶原降解产物（β-CTX）

207 骨钙羧基 N端中分子片段（N-MID）

208 Ⅰ型胶原氨基端延长肽（PINP）

209 层粘连蛋白（LN）测定

210 微量元素铜（Cu）

211 微量元素锌（Zn）

212 微量元素钙（Ca）

213 微量元素镁（Mg）

214 微量元素铁（Fe）

215 Ⅳ型胶原（CGⅣ）测定

216 前胶原 N端肽（PⅢ-NP）测定

217 透明质酸（HA）测定

218 妊娠相关蛋白 A（PAPP）测定

219 β人游离绒毛膜促性腺激素（freeβ-HCG）测定

220 胰岛素（Ins）测定

— 14 —

221 C肽（C-P）测定

222 甲型肝炎病毒 IgM抗体测定

223 乙型肝炎病毒表面抗原定量（HBsAg）测定

224 乙型肝炎病毒表面抗体定量（抗 HBs）测定

225 乙型肝炎病毒 e抗原定量（HBeAg）测定

226 乙型肝炎病毒 e抗体（Anti-HBe）测定

227 乙型肝炎病毒核心抗体（Anti-HBc）测定

228 丙型肝炎病毒抗体（Anti-HCV）测定

229 戊型肝炎病毒 IgM抗体（Anti-HEV）测定

230 弓形虫抗体 IgG测定

231 弓形虫抗体 IgM测定

232 风疹病毒抗体 IgG测定

233 风疹病毒抗体 IgM测定

234 巨细胞病毒（CMV）抗体 IgG测定

235 巨细胞病毒（CMV）抗体 IgM测定

236 单纯疱疹病毒Ⅰ型 IgG抗体测定

237 单纯疱疹病毒Ⅱ型 IgG抗体测定

238 甲型流感病毒抗原检测

239 结核杆菌感染 T细胞免疫检测

240 糖类抗原 CA72-4

241 游离前列腺特异性抗原 fPSA

242 糖类抗原 CA50

243 糖类抗原 CA242

244 细胞角蛋白 19片段 CYFRA21-1

245 神经元特异性烯醇化酶 NSE测定

246 鳞状细胞癌相关抗原 SCC

247 人附睾蛋白 4（HE4Z）

— 15 —

248 抗缪勒氏管激素 AHM

249 降钙素测定 CT

250 皮质醇

251 促肾上腺皮质激素 ACTH

252 血浆肾素活性测定

253 醛固酮测定

254 维生素 D测定

255 甲状旁腺 PTH测定

256 血清胃泌素释放前体测定

257 癌胚抗原（CEA）测定

258 糖类抗原 19-9

259 糖类抗原 125

260 甲胎蛋白（AFP）测定

261 糖类抗原 15-3

262 尿素酶抗体测定

263 空泡毒素抗体测定

264 细胞毒素抗体测定

265 幽门螺旋杆菌抗体 I型

266 幽门螺旋杆菌抗体Ⅱ型

267 胃蛋白酶原 I测定

268 胃蛋白酶原Ⅱ测定

269 胃泌素-17检测

270 抗核提取物抗体测定（抗 SSA/Ro60kD）

271 抗核提取物抗体测定（抗 SSA/Ro52kD）

272 抗核提取物抗体测定（抗 SSB）

273 抗 PM-Sc1抗体测定

274 抗核提取物抗体测定（抗 JO1）

— 16 —

275 抗核提取物抗体测定（抗 SmD1）

276 抗核提取物抗体测定（抗 U1-snRNP）

277 抗核提取物抗体测定（抗 ScL-70）

278 抗核提取物抗体测定（抗着丝点）

279 抗双链 DNA测定（抗 dsDNA）

280 抗线粒体抗体测定（AMA）

281 抗核糖体 P抗体测定

282 抗增值细胞核抗原抗体（抗 PCNA）测定

283 抗核小体抗体（AnuA）测定

284 抗组蛋白抗体（AHA）测定

285 血清抗 GAD抗体测定

286 抗 IA-2抗体测定（胰岛细胞）

287 抗胰岛素抗体测定

288 抗 ICA抗体测定

289 锌转运蛋白 8抗体测定

290 抗线粒体抗体 M2测定（AMA）

291 抗 Sp-100抗体测定

292 抗可溶性肝抗原/肝-胰抗原抗体（SLA/LP）测定

293 抗肝肾微粒体抗体（LKM）测定

294 抗 gp210抗体测定

295 抗中性粒细胞胞浆抗体测定（PR3-ANCA）

296 抗中性粒细胞胞浆抗体测定（MPO-ANCA）

297 抗肾小球基底膜抗体测定

298 病原体脱氧核糖核酸扩增定性检测（GBS）

299 新冠病毒核酸检测/快速检测

300 病原体核糖核酸扩增定性检测，（食源性）诺如病毒

301 乙型肝炎病毒脱氧核糖核酸扩增定量检测（定性）

— 17 —

302 单纯疱疹病毒Ⅱ型（HSV-2）脱氧核糖核酸检测

303 甲型流感病毒核糖核酸检测

304 乙型流感病毒核糖核酸检测

305 沙眼衣原体核酸检测

306 解脲脲原体脱氧核糖核酸检测

307 生殖道淋球菌

308 合胞病毒核酸

309 呼吸道鼻病毒核酸

310 呼吸道腺病毒核酸

311 肺炎衣原体 DNA

312 肺炎支原体 DNA

313 淋巴细胞亚群

314 副流感病毒 3型核酸

315 肠道病毒通用型核酸检测 EV

316 肠道病毒 71型核酸检测 EV71

317 柯萨奇病毒 A16型核酸检测 A16

318 人偏肺病毒核酸检测

319 丙肝 RNA检测

320 百日咳核酸检测

321 T淋巴细胞绝对定量检测（淋巴细胞 CD4/CD8）

322 登革病毒 NS1抗原检测

323 EB病毒 DNA

324 结核分枝杆菌 DNA

325 隐球菌抗原检测

326 血氨 AMM

327 纤维蛋白原降解产物 FDP

— 18 —

放射科

序号 技术名称

1

X线成像（DR）

X线摄影成像
（“床旁 X线摄影”“双下肢全长”“全脊柱成像”）

2 X线乳腺成像

3 X线造影成像

4

X线计算机体层检查
（CT）

计算机体层成像（CT）平扫

5 计算机体层成像（CT）增强

6 计算机体层成像（CT）血管造影成像

7 计算机体层成像（CT）灌注

10 CT穿刺引导

11

磁共振检查（MR）

磁共振（MR）平扫

12 磁共振（MR）增强

13 磁共振（MR）平扫血管成像

14 磁共振（MR）增强血管成像

15 磁共振（MR）灌注成像

16

磁共振（MR）特殊成像方式
（“单脏器磁敏感加权成像 SWI”“单脏器磁共振波谱
分析 MRS”“磁共振弥散成像 DWI”“颅脑磁共振弥散

张量成像 DTI”）

超声医学科

序号 技术名称

1 闭合性[经皮][针吸]甲状腺活组织检查

2 超声引导下经皮甲状腺活组织检查术

3 唾液腺活检

4 腮腺活检

5 涎腺穿刺引流术

6 闭合性[经皮][针吸]肺活组织检查

7 肺穿刺活检

8 经皮针吸肺活检

9 肺穿刺

— 19 —

10 肺穿刺抽吸术

11 肺穿刺引流术

12 胸腔引流管置换术

13 胸壁活组织检查

14 胸腔穿刺术

15 经皮胸膜病损穿刺定位术

16 胸腔穿刺抽液术

17 胸腔穿刺抽气术

18 超声引导下胸腔穿刺术

19 超声引导下心包穿刺引流术

20 心脏和心包的其他诊断性操作

21 经外周静脉穿刺中心静脉置管术

22 颈内静脉穿刺中心静脉置管术

23 锁骨下静脉穿刺中心静脉置管术

24 股静脉穿刺置管术

25 动脉其他穿刺

26 动脉穿刺术

27 股动脉穿刺术

28 静脉其他穿刺

29 静脉穿刺术

30 股静脉穿刺术

31 股动脉穿刺部位封堵术

32 颈淋巴结活组织检查

33 锁骨上淋巴结活组织检查

34 腋窝淋巴结活组织检查

35 腹股沟淋巴结活组织检查

36 前哨淋巴结活组织检查

37 闭合性（经皮）[针吸]肝活组织检查

38 超声引导下肝穿刺活检

39 经皮肝穿刺活检

40 经皮肝病损无水酒精注射术

— 20 —

41 经皮肝穿刺引流术

42 肝脓肿穿刺引流术

43 肝囊肿穿刺引流术

44 肝内无水酒精注射术

45 肝囊肿硬化剂注射术

46 胆囊穿刺术

47 经皮经肝胆囊置管引流术

48 超声引导下胆囊穿刺引流术

49 超声引导下胆管穿刺引流术

50 胆管引流术

51 肝内胆管引流术

52 超声引导下经皮肝穿刺胆管引流术

53 经皮肝穿刺胆管引流术

54 经皮肝穿刺肝胆管引流术

55 经皮经肝胆管引流术

56 胰囊肿导管引流术

57 胰腺穿刺活检

58 腹壁穿刺活检

59 闭合性[经皮][针吸]腹内肿块活组织检查

60 腹内病损穿刺活检

61 腹腔病损穿刺活检

62 髂部病损穿刺活检

63 盆腔病损穿刺活检

64 经皮腹腔肿物活组织检查

65 经皮腹膜活组织检查

66 经皮腹膜后活组织检查

67 超声引导下肾穿刺活检

68 经皮肾血肿抽吸术

69 肾穿刺引流术

70 肾包膜下积液穿刺引流术

71 肾穿刺术

— 21 —

72 经皮肾周脓肿抽吸术

73 经皮肾囊肿抽吸术

74 超声引导下输卵管通液术

75 输卵管通液术

76 头和颈部的诊断性超声

77 颈部超声检查

78 头部超声检查

79 经颅多普勒颈动脉血流图

80 经颅多普勒眶动脉脑血流图

81 颈动脉多普勒氏超声检查

82 甲状腺超声检查

83 经颅多普勒超声检查（TCD）

84 心脏诊断性超声

85 心脏多普勒血流图

86 超声心动图

87 经食道超声心动图

88 胸的其他部位的诊断性超声

89 胸部超声检查

90 肺彩色超声检查

91 乳房彩色超声检查

92 肺超声检查

93 乳房超声检查

94 主动脉弓超声检查

95 消化系统的诊断性超声

96 食管超声检查

97 胃超声检查

98 食管彩色超声检查

99 胃彩色超声检查

100 直肠超声检查

101 消化道系统超声检查

102 肝脏超声造影

— 22 —

103 肝胆胰超声检查

104 肝血管超声声学造影

105 肝超声检查

106 胆道超声检查

107 泌尿系统的诊断性超声

108 泌尿系超声检查

109 经直肠前列腺诊断性超声

110 前列腺超声检查

111 肾超声检查

112 膀胱超声检查

113 腹部和腹膜后的诊断性超声

114 腹部超声检查

115 腹部彩色超声检查

116 肝胆胰脾超声检查

117 周围血管的诊断性超声

118 下肢血管超声检查

119 上肢血管超声检查

120 颈部血管超声检查

121 胸部血管超声检查

122 肾血管超声检查

123 腹部血管超声检查

124 锁骨下动脉超声检查

125 肢体血管超声检查

126 妊娠子宫的诊断性超声

127 经阴道妊娠子宫超声检查

128 其他诊断性超声

129 盆腔超声检查

130 子宫超声检查

131 腕关节超声检查

— 23 —

132 背部超声检查

133 肩关节超声检查

134 膝关节超声检查

135 经阴道子宫超声检查

136 髋关节超声检查

137 经腹妇科超声检查

138 经阴道妇科超声检查

139 经直肠妇科超声检查

140 关节超声检查

141 浅表淋巴结超声检查

142 阴囊超声检查

143 软组织超声检查

病理科

序号 技术名称

1 组织病理学检查与诊断

2 内镜组织活检检查与诊断

3 细胞病理学检查与诊断

4 体液细胞学检查与诊断

5 脱落细胞学检查与诊断

6 局部切除活检检查与诊断

7 截肢标本病理检查与诊断

8 手术标本检查与诊断

9 细针穿刺细胞学检查与诊断

10 免疫组化染色技术

11 特殊染色及酶组织化学染色技术

12 液基薄层细胞学制片技术

13 冰冻切片检查与诊断

— 24 —

14 普通病理会诊

15 宫颈液基薄层细胞学检查与诊断

16 穿刺组织活检检查与诊断

17 特殊染色诊断技术

18 特殊染色及酶组织化学染色诊断

19 免疫组织化学染色诊断

20 分子病理学诊断技术

21 人乳头瘤病毒（HPV）核酸检测

22 疑难病例会诊

23 其他病理技术项目

24 病理大体标本摄影

25 显微摄影技术

26 细胞蜡块诊断

27 EB病毒原位杂交技术

28 细胞 DNA倍体分析

29 异常糖链糖蛋白（TAP）检测

30 人乳头瘤病毒（HPV）E6/E7核酸检测

31 BRAFV600E检测

32 TB-PCR检查与诊断

33 叶酸用药基因检测

心电图室

序号 技术名称

1 心电图

2 动态心电图

3 动态血压

4 心脏药物负荷试验

5 平板运动试验

— 25 —

神经电生理

序号 技术名称

1

脑电图检测项目

常规脑电图（十六导）

2 动态脑电图

3 脑功能监测

4
TCD检测项目

经颅彩色多普勒

5 经颅彩色多普勒（发泡实验）

6

肌电图相关检测项目

神经传导速度（感觉、运动）

7 F波

8 重复电刺激

9 针电极肌电图

10 上肢体感诱发电位

11 下肢体感诱发电位

12 视觉诱发电位

13 脑干听觉诱发电位

14 震颤电图

15 事件相关电位

16 前庭功能检查

17 前庭功能检查（鼓膜穿孔、耳道炎症及其他
特殊情况）

18 前庭功能复位治疗

19 高压氧质量

— 26 —

抄送：区卫生健康委。

重庆市璧山区人民医院行政办公室 2026年 1月 19日印发

	医疗技术目录和手术分级目录（2026年版）
	医疗技术目录
	二、限制类医疗技术目录
	三、医技医辅科室技术目录

	输血科
	放射科
	神经电生理